桓台县人民政府办公室

关于转发《淄博市人民政府办公厅转发市卫生局等部门关于预防接种

异常反应相关病例善后处理工作指导意见的通知》的通知

（桓政办发〔2013〕2 号）

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府有关部门，各有关单位：

现将《淄博市人民政府办公厅转发市卫生局等部门关于预防接种

异常反应相关病例善后处理工作指导意见的通知》转发给你们，望认

真贯彻执行。

  桓台县人民政府办公室

       2013年 1月 22日

淄博市人民政府办公厅

转发市卫生局等部门关于预防接种异常反应

相关病例善后处理工作指导意见的通知

（淄政办发〔2012〕90 号）

各区县人民政府，高新区、文昌湖区管委会，市政府各部门，各

有关单位，各大企业，各高等院校：

市卫生局、教育局、民政局、财政局、人力资源社会保障局、人

口计生委、残联、红十字会《关于预防接种异常反应相关病例善后处

理工作的指导意见》已经市政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执

行。

淄博市人民政府办公厅

2012年 11月 28日

关于预防接种异常反应相关病例

善后处理工作的指导意见

市卫生局  市教育局  市民政局  市财政局

市人力资源社会保障局  市人口计生委

市残联  市红十字会

为切实解决预防接种异常反应相关病例的医疗、补偿、康复、教

育、就业等问题，给予病例及家庭更多的关爱和救助，完善我市预防

接种异常反应相关病例的鉴定、补偿机制，根据《山东省人民政府办

公厅转发省卫生厅等部门关于完善预防接种异常反应补偿和做好关

爱救助工作的意见的通知》（鲁政办发〔2012〕63号）精神，结合

我市实际，现就我市预防接种异常反应相关病例善后处理工作提出以

下指导意见：

一、加强领导，提高认识，高度重视预防接种异常反应相关病例

善后处理工作

免疫规划工作是预防和控制传染病的有效手段，是我国公共卫生

体系建设的重要组成部分。自 2008年开始，我市全面实施扩大国家

免疫规划，对适龄儿童和重点人群接种 14种疫苗预防控制 15种传染

病，疫苗针对传染病发病率明显降低，免疫规划工作取得显著成绩。

由于极少数儿童个体素质等特殊性，免疫接种会有概率极低的预防接

种异常反应，给受种者本人及家庭造成沉重负担，而且带来患者医疗

康复及接受教育、就业等一系列问题，需要妥善处理。各级、各有关

部门要从构建社会主义和谐社会的高度，充分认识做好预防接种异常

反应相关病例善后处理工作的重要意义，建立政府主导、部门参与的

工作机制，结合本地实际，制定相关政策规定，给予患者及家庭伤残

上的救治、精神上的关爱、生活上的救助。

二、依法补偿，分级负责，积极落实预防接种异常反应相关病例

的鉴定和补偿费用

按照《疫苗流通和预防接种管理条例》第 46条规定，因预防接种

异常反应造成受种者死亡、严重残疾或者组织损伤的，应当给予一次

性经济补偿。按照省卫生厅、财政厅《关于印发山东省预防接种异常

反应补偿办法（试行）的通知》（鲁卫疾控发〔2011〕2 号）要求，

对于因预防接种异常反应造成一至三级伤残的，由省级财政在预防接

种工作专项经费中安排。对于因接种一类疫苗造成四级及其他轻型损

害的，经医学会鉴定后按照损害等级由同级财政在预防接种工作专项

经费中安排，四级一次性补偿费（包括医疗费、误工费、伤残鉴定费、

交通费）为上一年度山东省城镇居民人均可支配收入乘以补偿系数，

具体补偿标准见附件。对于因接种二类疫苗引起的预防接种异常反应，

补偿费用由疫苗生产企业承担。

按照省卫生厅、财政厅《关于印发山东省预防接种异常反应鉴定

实施细则（试行）的通知》（鲁卫疾控发〔2012〕3号）要求，规范

开展预防接种异常反应鉴定和伤残等级鉴定工作。经鉴定属于一类疫

苗引起的预防接种异常反应，其鉴定和伤残等级鉴定费由同级财政部

门按照规定统筹安排；由二类疫苗引起的预防接种异常反应，其鉴定

和伤残等级鉴定费由相关的疫苗生产企业承担。不属于异常反应的，

鉴定费由提出异常反应鉴定的申请方承担。预防接种异常反应鉴定和

伤残等级鉴定收费标准按照国家和省有关规定执行。

三、科学治疗，惠民服务，积极开展对预防接种异常反应相关病

例的医疗救治工作

各区县卫生局要确定 1-2家具备条件的二级以上医院承担预防接

种异常反应相关病例治疗和康复任务，市卫生局成立由预防、 临床、

康复等专家组成的康复治疗专家组，具体负责对定点医疗机构进行业

务指导、技术培训和咨询服务，并针对病例制定个性化治疗康复方案。

定点医疗机构要参照《卫生部办公厅关于印发〈疫苗相关麻痹型脊髓

灰质炎病例诊断依据及治疗参考意见〉的通知》（卫办医发〔2008〕

17号），科学有效地开展对预防接种异常反应相关病例的治疗、康

复工作，努力将预防接种异常反应给患者带来的损害降低到最低程度。

各有关医疗卫生机构要进一步规范预防接种异常反应相关病例诊断，

按照规定由预防接种异常反应调查诊断专家组按程序作出调查诊断，

医疗机构不得擅自作出与服用脊灰疫苗或接种疫苗有关的诊断，以免

对患者家长造成误导。我市指定淄博市第三人民医院作为市级预防接

种异常反应相关病例治疗和康复的定点医疗机构，并负责预防接种异

常反应治疗康复方案的确定和治疗指导工作。

各有关医疗机构要按照省卫生厅《关于在全省开展惠民医疗服务

的意见》（鲁卫医发〔2006〕4号）和市卫生局《转发省卫生厅关于

认真做好预防接种异常反应儿童关爱救助工作的通知》（淄卫字

〔2008〕26号）要求，将相关病例纳入惠民医疗服务对象范围，享

受惠民医疗“六免两减”（在免收专家挂号费、急诊挂号费、普通门

诊诊疗费、急诊观察床位费、惠民病床空调费、暖气费的基础上，部

分检查和治疗项目减免 30%、药品减免 10%）等待遇，并根据当地经

济发展水平，制定对患者更加优惠的减免政策，有条件的医疗机构要

尽量扩大优惠比例。

四、部门协调，各负其责，共同做好预防接种异常反应相关病例

的社会救助工作

对预防接种异常反应相关病例实施多渠道、多方位的救助，是各

级政府应当承担的责任。各区县要按照政府主导、部门参与的原则，

积极建立补偿与救助相结合的长效机制，制定具体的预防接种异常反

应补偿和关爱救助方案。明确分工、落实责任，加大对病例的关爱救

助力度，切实维护预防接种异常反应残疾病例（因预防接种异常反应

导致身体残疾，经残联评残并取得残疾人证的预防接种异常反应病例，

以下简称残疾病例）的合法权益。

卫生部门要提高各级医疗机构对疫苗相关病例的诊断治疗能力，

做好预防接种异常反应的调查诊断、鉴定和伤残等级评定工作；人力

资源社会保障、卫生部门要把残疾病例的畸残矫治手术和医疗康复项

目纳入城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗报销范围。

人力资源社会保障部门要通过落实各项就业扶持政策、小额担保

贷款、经营场所扶持等措施，帮助残疾病例自主创业和灵活就业。要

将残疾病例的就业纳入各级政府就业督导工作范围，用人单位应当依

法按比例安排就业，并为其提供适当的工种、岗位。招录公务员时，

招考部门不得拒绝符合条件的残疾病例报考和录用。政府开发的公益

性岗位要优先安置符合条件的残疾病例。社区服务业、城市便民服务

网点要优先安排残疾病例从事各种便民服务、居家服务，公共就业服

务机构要免费为残疾病例提供就业服务和有针对性的就业援助。各类

企业招用符合条件的残疾病例就业困难人员，要按规定给予社会保险

补贴，有条件的地方可给予岗位补贴。

教育部门要切实解决适龄残疾病例儿童义务教育阶段的就近入学

问题，落实九年义务教育，加大对经济困难残疾学生资助力度，保障

残疾儿童接受同等教育的权益。

民政部门负责把符合低保条件的残疾病例家庭及时纳入最低生活

保障救助范围，对其中的重度残疾病例，根据当地政策给予救助。

财政部门要落实因接种第一类疫苗引起的预防接种异常反应病例

鉴定及补偿等相关经费。对接种一类疫苗造成的四级及其他损害的经

济补偿、预防接种异常反应调查诊断、鉴定、伤残等级评定等，由同

级财政部门将预防接种异常反应的相关经费列入财政预算。

人口和计划生育部门要按照相关政策规定，经病残儿医学鉴定，

对预防接种异常反应致残的儿童符合鉴定诊断标准及其父母再生育

指导原则的家庭，批准生育第二个子女。

残联要根据残疾病例情况，按照相关程序及时给符合条件的残疾

儿童评残、定残，发放残疾证，使其充分享受残疾人应享受的社会福

利待遇，对 0-6岁残疾儿童病例优先提供康复服务，并根据实际适配

基本型辅助器具。

红十字会要对预防接种异常反应引起残疾、家庭生活贫困者优先

给予救助。

五、加大宣传力度，普及免疫规划知识，科学面对预防接种异常

反应

卫生部门要会同有关部门积极主动宣传国家免疫规划的重大意义、

工作进展和取得的成效，普及疫苗相关科学知识以及预防接种注意事

项。要从维护社会稳定、构建和谐社会的大局出发，在努力解决预防

接种异常反应相关病例家庭实际困难的同时，对患儿家人进行耐心细

致的解释、疏导工作，使他们科学、理性地面对和处理因疫苗接种引

起的不良反应。

各区县要组织相关部门对辖区落实预防接种异常反应补偿和关爱

救助工作开展督导检查，及时发现存在的困难和问题，认真研究对策

并及时予以解决，确保预防接种异常反应病例补偿和各项关爱救助措

施落到实处。

本意见自 2013年 1月 1日起实施，有效期至 2017年 12月 31日。

附件：淄博市一类疫苗预防接种异常反应（四级）补偿标准

淄博市一类疫苗预防接种异常反应（四级）补偿标准

等级 损伤情形 临床表现 补偿系数

补偿

年限

无菌性脓肿：接种百白破等疫

苗后出现，需手术治疗
0.6-0.8 1

四级

甲等 Arthus 反应：接种部位局部

组织变硬，并有坏死和溃烂
0.6-0.8 1

发热惊厥：体温≥38℃，四肢

抽动，呼吸不规则或暂停，面

部与口唇发绀，伴有短暂的意

识丧失，大小便失禁；但无中

枢神经系统病变，预后良好，

不留后遗症

0.3-0.5 1
四级

乙等

组织及器官一

度受损，经短期

住院或门诊治

疗后完全恢复，

无功能障碍，无

医疗依赖，生活

能自理

过敏性休克：接种疫苗后出现

血压下降、面部青紫、四肢发
0.3-0.5 1

冷等

血管神经性水肿：接种疫苗后

注射局部位发生红肿，范围逐

渐扩大，皮肤光亮，肿胀范围

可扩大至整个上臂

0.3-0.5 1

接种减毒活疫苗后出现发热、

皮疹等轻微感染表现
0.3-0.5 1

全身或局部皮肤出现过敏性

皮疹，如荨麻疹等
0-0.2 1

接种疫苗后局部硬结或无菌

性脓肿，不需手术治疗
0-0.2 1

四级

丙等

组织及器官一

度受损，经门诊

治疗或未进行

治疗后完全恢

复，无功能障碍，

无医疗依赖，生

活能自理

卫生行政部门规定的其他情

形